

## عنوان مقاله:

نقش راهبردی شفافیت آرای نمایندگان در کارآمدی مجلس شورای اسلامی از نگاه حکمرانی مطلوب

## محل انتشار:

فصلنامه راهبرد، دوره 29، شماره 2 (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 25

## نویسندگان:

محمدباقر بهرامی - گروه علوم سیاسی، واحد بین الملل خرمشهر-خلیج فارس، دانشگاه آزاد اسلامی،

فریدون اکبرزاده - استادیارگروه علوم سیاسی، واحد اهواز، دانشگاه آزاد اسلامی،

روح اله شهابی - استادیارگروه علوم سیاسی، واحد اهواز، دانشگاه آزاد اسلامی

شیوا جلال پور - استادیارگروه علوم سیاسی، واحد اهواز، دانشگاه آزاد اسلامی،

## خلاصه مقاله:

شفافیت در آشکارشدن چگونگی تصمیم‌گیری حاکمان در عرصه قدرت به‌عنوان شاخصی از کیفیت سیاست و حکمرانی، یکی از پایه‌های اصلی دموکراسی و جمهوریت و از عوامل ارزیابی اجتماعی در ایجاد حکمرانی مطلوب است. شفافیت به‌عنوان یکی از ابزارهای نظارت مردمی بر پارلمان و تاثیرگذار بر فرایند تصمیم‌گیری در کشورهاست و می‌تواند بستر تحول در عرصه قانون‌گذاری را آماده کرده و فرصتی برای آغاز اصلاحات ساختاری در بخش‌های مختلف جامعه باشد. مجلس شورای اسلامی به‌عنوان یکی از قوای اساسی نظام جمهوری اسلامی ایران، در فرایند تصمیم‌گیری‌های کشور، نقشی اساسی را به‌عهده دارد که این مهم در کلیه اصول فصل ششم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران آمده است. از آنجا که شفافیت آرای نمایندگان از عوامل تعیین‌کننده در فرایند تصمیم‌گیری مجلس شورای اسلامی است، در این تحقیق، به بررسی ابعاد مختلف شفافیت و نقش آن در کارآمدی مجلس شورای اسلامی از طریق آرای نمایندگان، در چارچوب نظریه حکمرانی مطلوب پرداخته می‌شود. در این مقاله این پرسش را مطرح کرده‌ایم که: شفافیت آرای نمایندگان چه نقشی در کارآمدی مجلس شورای اسلامی از منظر حکمرانی مطلوب دارد؟ در پاسخ به پرسش فوق این فرضیه را مطرح کرده‌ایم که به نظر می‌رسد شفافیت آرای نمایندگان مجلس علاوه بر تحقق حق ذاتی مردم در آگاهی‌داشتن و نظارت بر وکلای خود، امکان اطلاع همه مردم از فرایند قانون‌گذاری و نظارت بر آن را فراهم می‌آورد و سلامتی و کارایی مجلس را تضمین می‌کند. در این پژوهش از روش توصیفی-تحلیلی بهره گرفته شده است.

## کلمات کلیدی:

شفافیت، آرای نمایندگان، مجلس شورای اسلامی، حکمرانی خوب، کارآمدی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1136857>

